
BYPASS NOT A27 THROUGHPASS UPDATE TO MEMBERS 

NUMBER 33 – JULY 2019 

Message from Jack Delbridge, Chair of the group. 

Welcome to e-update number thirty-three.   

 

ANNUAL GENERAL MEETING 

Advance information for your diary…  Our Annual General Meeting will be held on:  

Date:   Wednesday 11th September 2019  

Time:   7.30pm 

Location:  St Michael’s Church Hall, Hayling Rise, High Salvington, Worthing.   

More details in the next news update. 

If you have neighbours and friends who are interested in what we are doing and want to 

support us, there will be an opportunity for people to join the Group before the AGM.  

The AGM will be for Member households only but new members will be very welcome. 

Please bring them along to join, or print the membership form off the website for them.  We 

look forward to seeing you there. 

 

LEAFLET HANDOUT IN WORTHING TOWN CENTRE – CAN YOU HELP? 

Are you free on Saturday 21 September for a couple of hours?  We’re planning a leaflet 

handout in Worthing Town Centre.  If you can help, please email 

bypassworthing@gmail.com 

Your help will be much appreciated. 

 

CORRESPONDENCE WITH HIGHWAYS ENGLAND 

In the last newsletter, I copied a response from Highways England under a Freedom of 

Information request.  The answer is copied again below. 

Thank you for your email to Highways England dated 29 January 2019 to request how much 

money has been spent by Highways England on the A27 Worthing and Lancing scheme 

activities between June 2016 and 29 January 2019.  

We’re happy to provide you with the information you requested, I’ve answered your 

questions below in the order you raised them.  

1. How much money has been spent by Highways England on consulting on and 
planning work on changes for the A27 through Worthing and Lancing between June 
2016 and 12th September 2017? 
£970,762.29 
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2. How much money has been spent by Highways England surveying, planning and 
other activities following the Highways England Consultation into changes for the 
A27 through Worthing and Lancing since the consultation was closed from 13th 
September 2017 until 29th January 2019? 
£2,444,511.01 

Since receiving this answer, your committee thought it would be helpful to know what this 

money as spent on.  Highways England’s response is below. 

Dear Mr Delbridge 
Thank you for your email dated 8 May 2019 requesting that we supply you with either the 
percentage breakdown of each of the activities or the amount spent on each listed again 
below: 
Design changes following feedback from the consultation 
Materials for our preferred route announcement including the development of a brochure 
Report on public consultation 
Preliminary design works 
Traffic modelling 
Non-intrusive survey works 
I am writing to advise you that we do hold information that is relevant to your request but 
regret to inform you of our decision not to disclose this information.  
The information you requested is being withheld in reliance on the exception(s) in Regulation 
12(5)(e) of the Environmental Information Regulations 2004. In applying this exception, we 
have had to balance the public interest in withholding the information against the public 
interest in disclosure. The key public interest factors for and against disclosure are attached. 
The names and contact details of those involved in the Public Information test have been 
redacted to protect their identify under the General Data Protection Regulations.  
Yours sincerely 
Thomas Beasley, Project Manager, A27 Worthing & Lancing 
 
MORE CORRESPONDENCE WITH HIGHWAYS ENGLAND 

I wrote another Freedom of Information Request to Highways England on 8 May, to which I 

received no answer.  A reminder was sent on 18 June.  Their response is published below.   

It was reported in The Times newspaper in April 2019 that a number of road improvement 

schemes had been cancelled. 

Would you please confirm whether the A27 Worthing and Lancing scheme is part of this 

cancellation. If this is not the case can you confirm that it will be included in the second Road 

Investment Strategy(RIS2) 

I look forward to your prompt reply 

Jack Delbridge 

 

Dear Mr Delbridge 
Thank you for your request for information dated 8 May about an article in The Times 
newspaper, in April 2019 about a number of road improvement schemes having been 
cancelled. You required confirmation as to whether the Worthing and Lancing project was 
part of the cancellation and, if not the case, whether it will be included in the second Road 
Investment Strategy (RIS2).   

http://www.legislation.gov.uk/uksi/2004/3391/regulation/12/made
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We would like to apologise that this response is late coming to you. Highways England does 
hold the information you requested, however, we regret to inform you of our decision not to 
disclose this information.  
The information you requested is being withheld in reliance on the exception in regulation 
12(4)(d) of The Environmental Information Regulations 2004. More specifically, as part of 
Highways England’s Framework Document, we are required to notify the Department for 
Transport when major schemes meet certain escalation criteria. This includes where a 
scheme has significantly departed from expectations at the time at which the RIS was set in 
terms of cost, time, value for money and other factors (including majority agreement from 
stakeholders regarding route options). Seven projects have been through that escalation 
process. 
In line with the Framework requirements referenced above, there are a number of additional 
projects that are currently going through the escalation process and which are with 
ministers for consideration and decision.  
It is important that ministers have a safe space in which to make those decisions and that 
the integrity of the decision making process is protected. Therefore, until a decision is 
reached, it is considered that this is material still in the course of completion. Consequently, 
we consider the exception in Regulation 12(4)(d) applies and we will not be releasing this 
information at this time.  
We expect the publication of RIS2 in late 2019, a draft copy of which can be found here; the 
final version will confirm Highways England’s RIS2 commitments.  
In applying this exception we have had to balance the public interest in withholding the 
information against the public interest in disclosure. The key public interest factors for and 
against disclosure are attached. Please be informed that under regulation 12(3) all personal 
information has been redacted.  
Kind regards 
Valerie Stephens  
Senior Project Manager Area 4 / A27, Regional Investment Programme (South East) 

 

It feels like trying to get quite straightforward simple information from Highways England is 

like getting blood out of a stone! 

 

OUR EMAIL ADDRESS 

Please remember, our email address is bypassworthing@gmail.com 

Thank you for continuing to support us and we’ll continue to keep you up to date with what 
we’re doing.  As always, any comments and ideas are always gratefully received. 

Jack 
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